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На сегодняшний день в международном инвестиционном праве сложилась ситуация, при которой не всегда учитываются интересы развивающихся стран. В эпоху неолиберализма, страны «Глобального Севера»[footnoteRef:1], используя различные международные институты и механизмы контроля и доминирования, в том числе, посредством сложившейся системы международного инвестиционного права, обеспечивают превалирование своих экономических интересов во взаимоотношениях с развивающимися странами. В международном инвестиционном праве действуют нормы, сформулированные и установленные преимущественно развитыми странами, а также зачастую невыгодные развивающимся странам положения международных инвестиционных соглашений. В результате этого, страны третьего мира[footnoteRef:2] несут значительные финансовые, в том числе альтернативные издержки, общесистемный экономический и экологический ущерб. [1: Понятия «Глобальный Север» и «Глобальный Юг» являются геополитическими терминами, которые используются для обозначения различий между странами по социально-экономическим, политическим и правовым характеристикам. Термин «Глобальный Юг» используется для обозначения стран Латинской Америки, Азии и Африки, которые характеризуются более низким уровнем экономического развития, высоким уровнем бедности, недостаточным доступом к образованию, здравоохранению. В свою очередь, страны «Глобального Севера» представляют собой страны-экспортеры капитала, с высоким уровнем экономического развития, высоким уровнем жизни и доступом к современным технологиям.
Также эти термины используются для подчёркивания геополитического неравенства между различными регионами мира и несправедливости глобальной экономической системы, которая позволяет богатым странам получать большую долю мирового богатства и ресурсов, в то время как бедные страны остаются не у дел.
] [2: Термин «страны третьего мира» появился в период холодной войны и изначально относился к группе стран, которые не были связаны ни с Западом, ни с Советским Союзом. Однако, поскольку «страны третьего мира» были обычно бедными, экономически отсталыми и имели низкий уровень развития, за данным термином на практике устоялось подобного рода значение. В настоящее время термин «страны третьего мира» почти не используется, вместо него используются термины «развивающиеся страны» или страны «Глобального Юга», поскольку они более точно отражают экономическое и социальное положение этих стран в современном мире.
Тем не менее, в данной работе, на наш взгляд, периодическое употребление термина «страны третьего мира» уместно, поскольку оно исходит из названии направления TWAIL (подходы стран третьего мира к международному праву).
]

Сторонники «подходов стран третьего мира к международному праву» или, как их принято называть в англоязычной литературе – TWAIL, первыми заявили о своей обеспокоенности несправедливостью международного инвестиционного режима, по отношению к странам третьего мира, наметили и частично определили конкретные методы и пути реформирования устоявшейся международной инвестиционной системы, которые позволили бы национальным правительствам развивающихся стран усилить контроль над национальной экономикой.
Одним из примеров реформирования системы международного инвестиционного права странами «Глобального Юга», стал типовой двусторонний инвестиционный договор (ДИД) Индии 2015 года. Основные положения и последствия принятия указанного договора будут рассмотрены в данной работе.
Таким образом, выбор темы, определяющей общее направление исследования и касающейся критики странами третьего мира международного инвестиционного права, был продиктован ее актуальностью, которая также подтверждается тем, что в настоящее время механизмы инвестиционного права, отстаивая в основном интересы развитых стран и ущемляя интересы стран третьего мира, вызывают недовольство в самых разных слоях населения, рост социально-политической напряжённости и понимание необходимости реформ в развивающихся странах.
В представленной работе предлагается к рассмотрению проблема негативной реакции стран «Глобального Юга» на сложившуюся систему международного инвестиционного права, её влияния на понимание необходимости реформирования указанной системы и формирование соответствующих передовых направлений юридической мысли в сфере инвестиционного права.
Обозначенная проблематика определяет цель настоящей работы - исследование негативных, для стран третьего мира, механизмов современного международного инвестиционного права, определение позиции сторонников TWAIL по указанной проблеме и анализ новых типовых двусторонних инвестиционных договоров (ДИД), на примере Индии, как юридического и правового инструмента, способного защитить экономический суверенитет стран «Глобального Юга».
Для достижения поставленной цели был определён следующий круг задач:
-изучение TWAIL, как критического и конструктивного подхода в системе современного международного права в целом;
-выявление недостатков в современной системе международного инвестиционного права, на примере положений ДИД между развитыми и развивающимися странами, которые зачастую невыгодны для принимающих инвестиции стран; а также решений инвестиционных арбитражей по спорам с развивающимися странами;
-систематизация различных подходов к решению основных проблем международного инвестиционного права в рамках TWAIL;
-установление возможных перспектив развития международного инвестиционного права в рамках TWAIL;
-выявление причин появления необходимости у Индии в новом типовом ДИД 2015 г.;
-проведение правового (юридического) анализа ключевых положений нового типового ДИД Индии, выявление его особенностей, положительных и отрицательных аспектов, с точки зрения государственных интересов Индии, а также его значения, с точки зрения развития международного инвестиционного права.
В соответствии с поставленными задачами была определена структура данной работы, включающая 3 главы. Первая глава посвящена истории развития TWAIL, в системе международного права в целом. Во второй главе рассматриваются уязвимые места международного инвестиционного права и инициативы TWAIL по их устранению. В третьей главе рассматриваются причины появления необходимости создания типового ДИД Индии и проводится анализ его ключевых положений.
Для достижения поставленной цели и решения поставленных задач в представленной работе используются такие общенаучные методы, как экспертный анализ, дедукция, синтез и сравнение. Помимо этого, используются специальные методы исследования: сравнительно-правовой и формально-юридический методы.
Объектом данного исследования является система международного инвестиционного права, в процессе её становления и формирования международных правоотношений между развитыми и развивающимися странами на основе подходов TWAIL.
Предмет исследования составляет система международно-правовых соглашений развивающихся стран, в частности Индии, в сфере инвестиционной деятельности, а также практика международных инвестиционных арбитражей, индийских национальных судебных органов и развивающихся стран в целом.
Теоретическая значимость исследования обусловлена недостаточной степенью исследования вопроса о конкретных мерах, предлагаемых сторонниками TWAIL, в части реформирования международного инвестиционного права. Комплексный подход к данному вопросу, основанный на применении вышеуказанных методов, предполагает научную новизну работы.
Практическая значимость работы заключается в возможности использовать выводы данного исследования для последующего более углубленного изучения проблем международного инвестиционного права, с целью выявления основных тенденций и формирования дальнейших перспектив его развития, а также совершенствования системы российско-индийского международного инвестиционного сотрудничества.
В ходе исследования были проанализированы работы авторитетных исследователей международного инвестиционного права, таких как, Б. Чимни, М. Сорнараджах, Макау Мутуа, Д. Гатхи, С. Пахуджа. А. Анги, Х. Альварес, Ю. Куртц, а также М. Коскенниеми.
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В течение нескольких последних десятилетий научное сообщество, в лице значительной части юристов-международников, идеи которых можно условно объединить как «Подходы стран третьего мира к изучению международного права», или «TWAIL», провело серьёзную работу по выявлению политических, культурных и экономических несправедливостей, заложенных в международном праве.
Основными теоретиками TWAIL являются Антони Анги, Б.С. Чимни, М. Сорнараджах, Карин Микельсон, Макау Мутуа, Джеймса Туо Гатхи, Обиора Окафор, Сундхья Пахуджа, Пуджа Пармар, Эндрю Сантера, Ибиронке Одумосу и Квадво Аппиагей-Атуа.
Направление TWAIL довольно сложно назвать единой методологической школой или концепцией, поскольку оно не имеет какого-либо конкретного научного подхода или фиксированного метода изучения проблем международного права. Вместо этого TWAIL лучше понимать как направление международной юриспруденции, с особыми взглядами на понимание природы международного права, с точки зрения опыта специалистов – международников из стран третьего мира.[footnoteRef:3] Сторонники TWAIL подвергают сомнению определенные аспекты международного права (создание и развитие норм, их применение) и используют определенные аналитические инструменты, чтобы посмотреть на международное право через историю стран третьего мира, фокусируясь, в первую очередь, на обычаях, менталитете и правоотношениях, исторически сформировавшихся у народов, относящихся к представителям государств третьего мира (а не сугубо на законодательстве самих государств) и отражая в своем подходе их проблемы.[footnoteRef:4] [3: Anghie A. and Chimni B.S., Third World Approaches to International Law and Individual Responsibility in Internal Conflicts - Chinese Journal of International Law, Vol. 2, No. 1, 2003, P.102.] [4: Там же. PP. 77-79.]

В частности, Сундхья Пахуджа высказала следующее мнение относительно понимания сути направления TWAIL. Она пишет, что это скорее не метод, а стратегическое объединение ученых, занимающихся вопросами международного права, которое имеет общие цели и проблемы. Эти проблемы заключаются в попытке перенаправить действие международного права на страны «Глобального Юга», которые традиционно позиционировались как получатели

[…]

125. Government of India, Law Commission of India, Report No 260, Analysis of the Draft Model Indian Bilateral Investment от August 2015 - [Электронный ресурс] // lawcommissionofindia [сайт]. URL: https://lawcommissionofindia.nic.in/reports/Report260.pdf (дата обращения: 03.04.2023)
126. Government of India, Ministry of Commerce and Industry, Rajya Sabha, Question No. 1122 от 26 July 2017 - [Электронный ресурс]// newrsquestion [сайт]. URL: http://164.100.47.4/newrsquestion/ShowQn.aspx (дата обращения: 21.04.23)
127. India, International Investment Agreements Navigator, UNCTAD Investment Policy Hub - [Электронный ресурс]// investmentpolicy [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/countries/96/india (дата обращения: 15.04.2023)
128. Indian Model Text of Bilateral Investment Promotion and Protection Agreement 2003 - [Электронный ресурс]// italaw [сайт]. URL: https://www.italaw.com/sites/default/files/archive/ita1026.pdf (дата обращения: 02.04.2023)
129. Ministry of Finance, The «Forewords» written by various Indian Finance Ministers on the BIT programme available in Ministry of Finance, Government of India Compendiums on BIPAs (Finance Ministry 1996-2011) - [Электронный ресурс]// finmin.nic.in [сайт]. URL: https://finmin.nic.in/ (дата обращения: 19.04.23)
130. Newcombe, L. Paradell, Law and Practice of Investment Treaties. Standards of Treatment, supra note 1, at 254 - [Электронный ресурс]// semanticschola [сайт]. URL: https://www.semanticscholar.org/paper/Law-and-Practice-of-Investment-Treaties.-Standards-Newcombe-Paradell/38cc6174c2a62697b880e19640e51b47a4df10c7 (дата обращения: 12.04.2023)
131. OECD, Most-Favoured-Nation Treatment in International Investment Law/ OECD Working Papers on International Investment 2004/02 - [Электронный ресурс]// oecd.org [сайт]. URL: https://www.oecd.org/daf/inv/investment-policy/WP-2004_2.pdf (дата обращения: 12.04.2023)
132. Banga R., Impact of Government Policies and Investment Agreements on FDI Inflows/ ICRIER Working Paper No 116 - [Электронный ресурс]// icrier.org [сайт]. URL: https://icrier.org/pdf/WP116.pdf (дата обращения: 10.05.2023)
133. Weber S., What happened to investment arbitration in India? March 27, 2021 [Электронный ресурс]// arbitrationblog.kluwerarbitration. [сайт]. URL: https://arbitrationblog.kluwerarbitration.com/2021/03/27/what-happened-to-investment-arbitration-in-india/ (дата обращения: 19.03.2023)
134. UNCTAD, World Investment Report, 2015 – Reforming International Investment Governance/ [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: https://unctad.org/system/files/official-document/wir, 2015_en.pdf (дата обращения: 07.03.2023)
135. UNCTAD, India Brazil BIT, 2020 - [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/treaty-files/5912/download (дата обращения: 19.03.2023)
136. UNCTAD, International Investment Agreements Navigator, India/ [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: http://investmentpolicyhub.unctad.org/IIA/CountryBits/96#iiaInnerMenu (дата обращения: 19.04.23)
137. UNCTAD, Investment Dispute Settlement Navigator, India/ [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/investment-dispute-settlement/country/96/india (дата обращения: 05. 03.2023)
138. Undecideds», EJIL Talk, Июнь 15, 2017 / [Электронный ресурс]// ejiltalk [сайт]. URL: https://www.ejiltalk.org/the-shifting-landscape-ofinvestor-state-arbitration-loyalists-reformists-revolutionaries-and-undecideds/ (дата обращения: 20.04.2023)
139. Типовой ДИД Индии, 2015 / [Электронный ресурс]// dea.gov [сайт]. URL: https://dea.gov.in/sites/default/files/ModelBIT_Annex_0.pdf (дата обращения: 03.04.2023)
140. The Indian Model BIT: A Critical Analysis от 30 May 2020/ The law blog - [Электронный ресурс thelawblog [сайт]. URL: https://thelawblog.in/2020/05/30/the-indian-model-bit-a-critical-analysis/#_ftn24 (дата обращения: 05.04.2023)
141. India - Malaysia FTA art 10.2 (d); India - Korea FTA art 10.1; India - ASEAN Investment Agreement, art 2(e) - [Электронный ресурс]// investmentpolicy [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/countries/96/india (дата обращения: 12.04.2023)
142. EU-Canada CETA, art. 28.3 - [Электронный ресурс]// bia-bg [сайт]. URL: https://www.bia-bg.com/uploads/files/analysis/CETA_Guide/GUIDE_to_the_CETA.pdf (дата обращения: 15.04.2023)
143. ICA against India joining global dispute settlement body, June 11, 2000, CHENNAI - [Электронный ресурс]// thehindubusinessline [сайт]. URL: https://www.thehindubusinessline.com/todays-paper/tp-others/article29064097.ece (дата обращения: 19.03.2023)
144. Dr. Manzoor Ahmad, Cost of bilateral investment treaties, June 14, 2021, [Электронный ресурс] // tribune.com.pk: [сайт]. URL: https://tribune.com.pk/story/2305058/cost-of-bilateral-investment-treaties (дата обращения: 12.12.22)