ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу
Бочарниковой Ярославны Викторовны,
студентки 2 курса, уровень подготовки «Магистр», образовательной
программы «Международное публичное право» на тему
Международное инвестиционное право и страны «Глобального Юга»: на примере
опыта Индии»

Тема выпускной квалификационной работы Бочарниковой Ярославны Викторовны посвящена исследованию концепции международного инвестиционного права с позиции развивающихся государств на примере Индии, что, несомненно, является актуальным вопросом, в частности, в свете реформы инвестиционного права, инициированной ЮНКТАД. В своем исследовании автор опиралась на концепцию TWAIL («Подходы стран третьего мира к изучению международного права»). В первой части работы автор представила особенности TWAIL как одного из подходов к изучению международного права, после чего провела анализ того, как развивались взгляды представителей TWAIL в отношении непосредственно международного инвестиционного права. В развитие проведенного исследования, в третьей части работы автор рассмотрела опыт Индии по реформированию ее двусторонних инвестиционных соглашений, который является примером отношения к международному инвестиционному праву современного развивающегося государства.

В процессе написания работы Я.В. Бочарникова проявляла большой интерес к исследованию, выдвигала новые идеи, была готова к дискуссии и совершенствованию текста. Следует отметить, что автор использовала значительное количество работ отечественных и зарубежных ученых, при этом следует особенно выделить использование работ индийских авторов. Помимо этого, в своем исследовании автор опиралась на решения международных судебных и арбитражных учреждений, а также провела анализ значительного числа двусторонних инвестиционных соглашений.

Работа написана понятным языком, выбранная структура позволяет последовательно представить позицию автора по исследуемой теме. Несмотря на то, что некоторые из

рассматриваемых автором вопросов затрагивались в отечественной литературе, они еще не были предметом всестороннего детального анализа, представленного в данной работе, что позволяет сказать, что работа обладает новизной и является оригинальным исследованием. В тексте присутствуют некоторые стилистические и грамматические недочеты, которые, однако, не снижают общий уровень работы.

Содержание работы Бочарниковой Я.В. соответствует утвержденной теме, сама работа и аргументация носит самостоятельный характер. Представленная работа отвечает требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, может быть допущена до защиты и заслуживает высокой положительной оценки.

24 мая 2023 г.

Научный руководитель

Кандидат юридических наук, доцент

М.П. Трунк-Федорова